
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  29Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal 
Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e ANA LUCIA PANTOJA 
GILLET, Escriturário, do quadro de pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyo-
la, matrícula funcional nº 5140919/1, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória - SAI 
para a apuração dos fatos de realização de despesa sem cobertura contra-
tual da empresa ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNOSTICOS LTDA–AMD SAÚ-
DE descrito no Processo nº 2023/2020728 de 13/02/2023, bem como os 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de março de 2023. 
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 918762
PORTARIA Nº 195/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021, resolve:
Considerando os termos contidos no Processo nº 2023/2041474 de 14/03/2023.
I – SUBSTITUIR para atuar na Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, instaurada pela PORTARIA Nº 093/2023 – GAB/DG/HOL, 
a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente 
Social, matrícula funcional n° 5433495/2, pelo servidor GIBSON KEPLER 
SARMENTO PEREIRA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc.Econom.), matricula nº 
80845169/4, para atuar como membro na referida comissão.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 093/2023 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 21 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 918765

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2032370
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Cargo: Coordenador 
de Almoxarifado, Matrícula: 5468264/3, contato através do telefone: (91) 
4009-2371 e e-mail: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 061/2023/FSCMPA, oriundo da ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/2022 - FHCGV; firmado pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMPA com a empresa NOVA MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. 
HOSP. LTDA, CNPJ: 19.769.575/0001-00, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE PRODUTOS PARA DIÁLISE PERITONEAL AMBULATORIAL CONTÍ-
NUA (DPAC) E DIÁLISE PERITONEAL AUTOMATIZADA (DPA), COM FOR-
NECIMENTO DE 8 (OITO) EQUIPAMENTOS PARA DPA, DO TIPO MAQUINA 
CICLADORA EM COMODATO.
II - DESIGNAR a servidora: LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Cargo: Enfermei-
ra, Matrícula: 54195751/1, contato através do telefone: (91) 4009-2371 e 
e-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exer-
cer o encargo de Fiscal Substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 919147

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO - PSS 01-2023
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ARIANE MELO DOS 
SANTOS, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BEATRIZ DE OLI-
VEIRA RODRIGUES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BERNARDINO DOS 
ANJOS SILVA NETO, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CAMILA SARAIVA 
POMPILIO, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CAMYLA CARDOSO 
MOREIRA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: PSICÓLOGO.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARLA LILIAN 
SARMENTO SILVA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CAROLINA MES-
SEDER ZAHLUTH, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: PSICÓLOGO.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DANIELLE PA-
CHECO ASSIS DE CHRISTO ALVES, autorizado através do Processo nº 
2022/1454612, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: PSICÓLOGO.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DEISIANY BARBOSA 
DO AMARAL SOARES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELZA MARIA MA-
LATO FERREIRA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ERICA DO CARMO 
GONÇALVES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FABRICIA DO NAS-
CIMENTO DUARTE, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FELIPE PASTANA 
COSTA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarretan-
do acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FRANCIELE SAN-
TOS DA ROSA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GILBERTO MO-
DESTO DA COSTA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LINA MARIA DA 
GAMA BORGES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA DE NAZARE 
SENA DE LIMA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.


